



Plejefamiliernes Landsforening
Strandvangsvej 47,
2650 Hvidovre
Telefon: 2425 9007
landsforeningen@plejefamilierne.dk
www.plejefamilierne.dk

Folketingets Socialudvalg

8. oktober 2013

Foretræde for Folketingets Socialudvalg 10. oktober 2013

Først og fremmest vil vi gerne sige tak fordi vi måtte komme til dette foretræde for udvalget. Plejefamiliernes Landsforening er en forening for og af plejefamilier, vores formål er at arbejde for bedre forhold for plejebørn og plejefamilier.

Vedtagelsen af Barnets Reform gav grundlag for yderligere brug af plejefamilier. Et grundlag der bygger på, at alle børn i Danmark har krav på en tryk og sikker opvækst - også når de ikke kan bo hjemme længere.

De anbringende myndigheder, har via lovgivningen det formelle ansvar overfor de anbragte børn.

Udsatte børn der har brug for:

- ansvarsfulde voksne
- omsorg, ro og forudsigelighed
- stabilitet
- udviklingsmuligheder

Der er brug for plejefamilier med indsigt og faglige kompetencer der kan arbejde med de anbragte børn. Plejefamilier der kan arbejde med plejebarnets biologiske familie.

Det kræver et stort overskud, både menneskeligt og fagligt at kunne arbejde og leve som plejefamilie.

Vi har brug for ansættelses og arbejdsvilkår der tilgodeser, at vi har og fortsat kan have dette overskud.

Disse ansættelses og arbejdsvilkår findes ikke i dag.

I Plejefamiliernes Landsforening tror vi ikke på, at ansættelses og arbejdsvilkår kan eller skal skabes gennem overenskomster indgået mellem arbejdsmarkedets parter, som det er tilfældet på det øvrige danske arbejdsmarked.

Som plejefamilier, hverken kan eller vil vi bringes i en situation, hvor udsatte børn og unges bruges i en arbejdsmarkedskamp for at sikre plejefamilier ordentlige vilkår at arbejde under.

Derfor har vi i Plejefamiliernes Landsforening udarbejdet det "rettighedskatalog", som vi tidligere har fremsendt til udvalgets medlemmer og til ministeriet sammen med vores medlemsblad.

De problemstillinger om plejefamiliers vilkår som vi beskriver i vores "rettighedskatalog" er:

Plejefamiliers lønforhold, kan beskrives som omvendt resultatløn.

Plejefamiliers ferieforhold, kan beskrives ved, at vi som plejefamilier af egen lomme betaler for børnenes anbringelse under vores ferie.

Pensionsforhold, der i dag ikke er eksisterende, hvilket stiller plejefamilier i en yderst vanskelig situation som ældre, især sammenlignet med øvrige på det danske arbejdsmarked.

Et opsigelsesvarsel på 30 dage, også efter mange års ansættelse.

Ligeværdigt samarbejde med de anbringende myndigheder, hvor der via lovgivning stilles krav til anbringende myndigheder om, at plejefamilierne inddrages i beslutninger omkring de børn, der bor i vores hjem.

Høringsret til plejefamilier, så det sikres, at de anbringende myndigheder, der skal træffe beslutning i sagerne, har alle informationer i sagerne. Vi tager afstand fra, at den manglende høring, af og til, i stedet bliver effektueret via medierne som enkeltsager, til belastning for de udsatte børn og deres familier.

Supervision af plejefamilierne udført af kompetente fagfolk med indsigt i vores specielle arbejdsforhold, og som er uafhængige af vores kommunale arbejdsgivere.

Uddannelse af plejefamilier. For at vi løbende kan være på højde med og understøtte de børn der bor i vores familier, er det vigtigt, "at den nødvendige faglige kompetence, til enhver tid er til stede."

PLFs gennemførte en undersøgelse blandt PLFs medlemmer i august 2013.

Undersøgelsen viser bl.a., at plejefamilierne generelt set er tilfredse med deres løn. Det vi hører fra vores medlemmer er, at de er utilfredse med den konstante trussel om at blive sat ned i løn.

Plejefamilier har ikke nogen reel forhandlingsposition. Det er børnenes hverdag og liv i plejefamilien der bliver indsatsen på forhandlingsbordet.

Plejefamilier oplever ifølge undersøgelsen sig ikke inddraget som en del af det professionelle system.

Vi fremlægger mere fra undersøgelsen til Foretrædet.

I PLF kan vi undre os over kommunernes anbringelsesgrundlag, er det alene planlagt ud fra en økonomisk betragtning, eller er det planlagt ud fra tiltagene i Barnets Reform. Bliver det de kortsigtede økonomiske kriterier der vægtes højest og ikke den faglige indsats overfor børnene?

I PLF er vi bekymrede for, at Folketingets intentioner med Barnets Reform bliver ødelagt af kommunernes spareiver indenfor børneområdet.

Derfor er vi i PLF stadigvæk bekymrede for at kommunerne varetager denne opgave.

Derfor er vi i PLF bekymrede for, om der i fremtiden kan rekvireres faglige og kompetente plejefamilier.

Vi ser frem til foretrædet og håber vi kan bidrage til at løfte dette område.

Venlig hilsen
Plejefamiliernes Landsforening
Bestyrelsen